Il dittico «faitz avinens/se gard[ar] de parlar vilanamens» aveva, ad esempio, il 
suo perfetto corrispettivo in quei doveri di fornire auxilium - consilium che rappresen-
tavano gli impegni «positivi» cui il vassallo doveva sottomettersi per essere ritenuto 
degno del beneficium9, cioè della ricompensa rappresentata dal feudo, che poteva es-
sere un bene mobile o immobile e di natura diversa (fiscale, militare, amministrativa, 
ecc.), ma che poteva anche, più semplicemente, corrispondere ad una entrata nella rete 
familiare del signore, della cui fide poteva essere considerato degno. 

Non paia incongruo l’accostamento tra generiche formule liriche e un 
vocabolario tecnico come quello legale, e feudale in particolare: le affermazioni di 
Guglielmo, infatti, dovevano risuonare costantemente nelle orecchie del pubblico che 
assisteva agli spettacoli trobadorici, come dimostrano ad abundantiam i documenti 
storici10. A puro titolo esemplificativo si ricordi che l’espressione auxilium et consilium 
che riecheggia nei versi del proto-trovatore, si trova nel testamento di Raimon 
Trencavel laddove, tra le prescrizioni che esso contiene relative agli obblighi cui 
deve sottoporsi il feudatario per mantenere i diritti sul castrum di Jeannes (Tarn), il 
riferimento all’omaggio e al giuramento sono sintetizzati nella formula «far segis et 
valenssa lialments de plag et de guerra» (De Vic e Vaissète 1872-1892, VIII: col. 266). La 
medesima idea fu espressa nel 1179 in un documento siglato da Raimondo V di Tolosa 
e da alcuni signori del nîmois che riprendendo il loro castrum in feudo dal conte 
linguadociano promisero «fidelitatem jurare et hominium facere et vos et successores 
vestros in guerris et in placitis fideliter omni fraude remota de ipsis castellis, ad 
comonicionem vestram quam nobis feceritis per vos vel per legatos vestros, adjuvare 
et specialiter contra ipsum vicecomitem Nemausensem» (Débax 2006). Quanto ad 
amor, con connotazione equivalente lo si rinviene nel giuramento del 1176 pronunciato 
davanti al conte di Foix: «e chel l’asjutoris que nos te fariam, serian fait per t’amor no 
per destreid de las fortesas cobrar»11.

9 Un tale complesso è ben condensato dalla più antica forma fidelitatis, la quale riassunse i doveri del 
vassallo verso il suo signore in una formula ben nota ai medievalisti: «Qui domino suo fidelitatem 
jurat, ista sex in memoria semper habere debet: incolume, tutum, honestum, utile, facile, possibile […]». 
Accanto a questi obblighi «negativi» ve ne erano però altri due «positivi»: «non enim sufficit abstinere 
a malo, nisi fiat quod bonum est. Restat ergo ut in eisdem sex supradictis consilium et auxilium domino 
suo praestet si beneficio dignus videri velit et salvus esse de fidelitate quam juravit». Su queste 
affermazioni si vedano Poly e Bournazel (1980: 147 sgg.), e soprattutto Ganshof (1982: 135: «Sed non ideo 
casamentum meretur; non enim sufficit abstinere a malo, nisi fiat quod bonum est»).